



พฤติกรรมที่ส่งผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1

The Behaviors That Affect Elections Member of the Koh Samui Municipality Council Electoral District 1

สรวิศ บรมธนรัตน์¹

วันรับ: 1 พฤษภาคม 2567 วันแก้ไข: 4 มิถุนายน 2567 ยอมรับ: 14 กรกฎาคม 2567

บทคัดย่อ

บทความนี้มีวัตถุประสงค์ (1) เพื่อศึกษาพฤติกรรมที่ส่งผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลนคร เกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 โดยการศึกษาเอกสารและทำการสัมภาษณ์เชิงลึก จากผู้ให้ข้อมูลสำคัญที่มีความเกี่ยวข้องกับการทำประโยชน์เพื่อสังคม จำนวน 20 ท่าน 1. ลักษณะทางประชากร ประกอบด้วย ช่วงวัย และตัวแทนอาชีพ (2) เพื่อศึกษาเปรียบเทียบปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 และใช้วิธีวิเคราะห์เนื้อหา ผลการวิจัยพบว่า 1) ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร เน้นถึงเรื่องความซื่อสัตย์ สุจริต และมีผลงานถ้าเคยเป็นตัวแทนมาแล้ว ควรเป็นบุคคลที่มีความรับผิดชอบสูง มีความมุ่งมั่นอย่างต่อเนื่อง อดทนต่อปัญหาอุปสรรค มีความขยันหมั่นเพียร เสียสละ 2) ด้านนโยบาย ต้องกำหนดเป็นนโยบายที่จับต้องได้ บอกวิธีการ ปริมาณ และกรอบเวลา ให้ประชาชนสามารถติดตามและประเมินผลความสำเร็จได้ โดยจัดทำโครงการและกิจกรรมภายในเวลาที่กำหนด ให้สอดคล้องกับนโยบายที่วางไว้ นโยบายที่จะทำนั้นต้องทำได้จริงและเป็นประโยชน์ต่อคนในพื้นที่ และไม่มีผลกระทบต่อนโยบายต้องทำให้สมุยมีความเป็นอยู่ที่ดีธุรกิจเติบโต ไม่ทำลายธรรมชาติ 3) ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง ต้องทำให้ถูกกฎระเบียบไม่ผิดกฎหมาย สื่อบุคคล โดยปากต่อปาก สื่อแผ่นป้าย ติดในที่ชุมชน รถประชาสัมพันธ์หาเสียงเคลื่อนที่ จัดเวทีปราศรัยและออกพบปะประชาชน เช่น ผู้สูงวัย ควรใกล้ชิดแบบเคาะประตูบ้าน เพราะรุ่นนี้ถ้าได้สัมผัสใกล้ชิดจะมีความรู้สึกที่ดี และประทับใจ ถ้าเป็นวัยทำงานควรเน้นผ่านสื่อ เช่นเอกสาร สื่อวิทยุ โทรทัศน์รวมทั้งสื่อโซเชียล ส่วนวัยหนุ่มสาวเน้นสื่อโซเชียลมีเดีย ป้ายหาเสียงก็ยังคงเป็นสิ่งสำคัญที่จำเป็นต้องจัดให้มีอย่างทั่วถึงในแต่ละเขตเลือกตั้ง 4) ด้านพรรคที่สังกัด การเมืองท้องถิ่นไม่มีความจำเป็นต้องสังกัดพรรคการเมืองระดับชาติ มีศักยภาพของสมาชิกที่หลากหลายพร้อมบริหารงานเมื่อได้รับเลือกตั้ง ซึ่งมีจุดขายที่โดดเด่นก็ไม่จำเป็นต้องสังกัดพรรคการเมือง

คำสำคัญ: คุณสมบัติ, นโยบาย, การรณรงค์หาเสียง, พรรคที่สังกัด

¹ หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาผู้นำทางสังคม ธุรกิจ และการเมือง, วิทยาลัยผู้นำและนวัตกรรมสังคม มหาวิทยาลัยรังสิต (ผู้ประพันธ์บทความ)



Abstract

This Article aimed to study (1) investigate behaviors which influence the election of Samui Island Municipal Council members in area1 using an analysis of related documents and in-depth interviews with 20 key informants who devote themselves for the community and (2) compare factors involved in the decision-making process to select for selecting a member for the Samui Island Municipal Council. The results indicate that among the qualifications of the candidates, honesty was given precedence over other attributes. Specifically, if a candidate had previous experience as a member of the Municipal Council, it was expected that they would demonstrate high levels of responsibility, ongoing determination, perseverance, a strong work ethic, and dedication. In relation to policy, it is imperative that it be sufficiently tangible and practical within a defined timeframe, enabling people to monitor and evaluate its outcomes effectively. Furthermore, the proposed policy should offer tangible benefits and be actionable without adversely affecting the community and the environment on Samui Island. In the context of the election campaign, it is essential to conduct it legally and ethically, utilizing a variety of channels including individuals, media outlets, banners, campaign vehicles, public debates, visits to elderly residents in the area, and leveraging social media platforms to engage the working class and teenagers. Ultimately, concerning political party affiliation, candidates vying for election to the Municipal Council are not mandated to be registered with a national political party. Instead, they should possess proficiency and demonstrate the potential to effectively serve the community.

Keywords: Qualifications, Policy, Political Campaign, Political Party

1. บทนำ

การปกครองในระบอบประชาธิปไตยถือว่าการปกครองที่ยอมให้สิทธิเสรีภาพแก่ประชาชนในรัฐมากที่สุด และเป็นระบบการเมืองที่เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในทางการเมืองมากที่สุด แต่โดยความเป็นจริงแล้วประชาชนทุกคนในประเทศไม่สามารถจะเข้าไปบริหารประเทศได้ด้วยกันทั้งหมด เมื่อเป็นเช่นนั้นประชาชนจะเลือกผู้แทนของตนเข้าไปปฏิบัติหน้าที่ในสภา แต่การที่จะเลือกใครเข้าไปนั้น ผู้มีสิทธิในการเลือกจะต้องเลือกเอาบุคคลที่มีแนวความคิดมีนโยบายบริหารประเทศตรงกับความต้องการหรือเจตจำนงของตน และผู้ที่สมัครเข้าไปเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรนั้นจะสังกัดพรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่ง เมื่อสมาชิกพรรคการเมืองใดได้เสียงข้างมากพรรคการเมืองนั้นก็จะมีโอกาสจัดตั้งรัฐบาล เพื่อบริหารประเทศต่อไป (นภาพร หมั่นจง, 2559)

การปกครองส่วนท้องถิ่น คือรากฐานของการปกครองระบอบประชาธิปไตย เพราะการปกครองท้องถิ่นจะเป็นสถาบันฝึกสอนการเมืองการปกครองให้แก่ประชาชน ให้ประชาชนรู้สึกว่าคุณมีความเกี่ยวพัน มีส่วนได้ส่วนเสียในการปกครอง การบริหารท้องถิ่น เกิดความรับผิดชอบและวางแผนต่อประโยชน์อันพึงมีต่อท้องถิ่นที่ตนอยู่อาศัย การปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถแบ่งออกเป็นสองด้านคือ ด้านการเมืองการปกครอง และการบริหาร กล่าวคือในด้านการเมืองการปกครองนั้นเป็นการปูพื้นฐานการปกครองระบอบประชาธิปไตย และเรียนรู้การปกครองตนเอง ส่วนด้านการบริหารนั้นเป็นการแบ่งเบาภาระรัฐบาลและประชาชนในท้องถิ่นได้หาทางสนองแก้ปัญหาด้วยตนเองด้วยกลไกการบริหารต่าง ๆ ทั้งในแง่ของการบริหารงานบุคคล การงบประมาณ และการจัดการ (ชูศักดิ์ เทียงตรง, 2518)



เทศบาลนครเกาะสมุย เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเภทเทศบาลนคร ตั้งอยู่ในเขตอำเภอเกาะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้รับการยกฐานะจากเทศบาลตำบลเกาะสมุยเป็นเทศบาลเมืองตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2551 และได้รับการยกฐานะจากเทศบาลเมืองเกาะสมุยเป็นเทศบาลนครเมื่อวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2555 เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแห่งเดียวในอำเภอเกาะสมุย มีประชากรในปี พ.ศ. 2565 ประมาณ 67,000 คน มีพื้นที่ 228.7 ตารางกิโลเมตร ครอบคลุมอำเภอเกาะสมุยเกือบทั้งหมด ยกเว้นเพียงหมู่เกาะบางส่วนของอุทยานแห่งชาติหมู่เกาะอ่างทองตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้งได้กำหนดให้มีการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีนครเกาะสมุย และสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2564 ที่ผ่านมานั้น นายรามเนตร ใจกว้าง ได้รับความไว้วางใจจากประชาชนชาวเกาะสมุย ให้เข้ามาดำรงตำแหน่ง นายกเทศมนตรีนครเกาะสมุยอีวาระหนึ่ง โดยคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติรับรองผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีนครเกาะสมุย เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2564 มาจนถึงปัจจุบันจากความสำคัญข้างต้น ทำให้การเลือกตั้งเป็นกิจกรรมสำคัญในระบอบประชาธิปไตยสิ่งที่น่าสนใจเกี่ยวกับการเลือกตั้งก็คือ ใครบ้างที่ไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง มีปัจจัยอะไรในการเลือกใคร แตกต่างกันหรือเหมือนกันในการตัดสินใจว่าจะเลือกใคร เมื่อใด ด้วยเหตุผลอย่างไร ระหว่างบุคคลที่มีฐานะทางเศรษฐกิจและสังคมแตกต่างกันมีกระบวนการตัดสินใจแตกต่างกันหรือไม่ มีปัจจัยสำคัญอะไรบ้างที่เป็นตัวกำหนดต่อกระบวนการเหล่านั้น

ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาพฤติกรรมที่ส่งผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 และเปรียบเทียบปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1

2. วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาพฤติกรรมที่ส่งผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1
2. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจ เลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1

3. ระเบียบวิธีการวิจัย

งานวิจัยนี้เป็นงานวิจัย เชิงคุณภาพ พื้นที่วิจัย คือ เขตเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 ผู้ให้ข้อมูลหลัก คือ กลุ่มประชาชนในแต่ละช่วงวัย ดังนี้ Generation Baby Boomer (ปี พ.ศ. 2489-2507) จำนวน 5 ท่าน, Gen X (ปี พ.ศ. 2508-2523) จำนวน 5 ท่าน, Gen Y (ปี พ.ศ. 2524-2539) จำนวน 5 ท่าน, Gen Z (ปี พ.ศ. 2539-2555) จำนวน 5 ท่าน ใช้วิธีการคัดเลือกแบบเฉพาะเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย มี 2 แบบ คือ แบบสัมภาษณ์เชิงลึก(In-depth interview) แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi-structure Interview) ซึ่งแบ่งออกเป็น 3 ตอนดังต่อไปนี้

ตอนที่ 1 ปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ให้สัมภาษณ์เชิงลึก

ตอนที่ 2 ปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะหรือข้อคิดเห็นในประเด็นต่างๆ ปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ผู้วิจัยได้ศึกษาค้นคว้าเอกสาร ตำรา ทฤษฎี แนวความคิด และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 เพื่อกำหนดขอบเขตในการสร้างแบบสัมภาษณ์เชิงลึกให้ตรงกับวัตถุประสงค์และกรอบแนวคิดสำหรับการวิจัยในครั้งนี้

2. สร้างแบบสัมภาษณ์เกี่ยวข้องกับปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 โดยให้มีเนื้อหาครอบคลุมตรงตามวัตถุประสงค์และแนวคิดทฤษฎีที่ใช้สำหรับงานวิจัยในครั้งนี้



3. นำแบบสัมภาษณ์ที่ผู้วิจัยสร้างเสร็จแล้ว นำเสนออาจารย์ที่ปรึกษา เพื่อพิจารณาตรวจสอบความถูกต้องและให้ข้อเสนอแนะในประเด็นต่าง ๆ เพิ่มเติมเพื่อให้ผู้ถูกสัมภาษณ์อ่านแล้วเกิดความเข้าใจง่ายตลอดจนมีความชัดเจนตรงตามความมุ่งหมายของงานวิจัย

4. นำแบบสัมภาษณ์ที่ปรับปรุงแก้ไขแล้วไปให้ผู้ทรงคุณวุฒิหรือผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 คนตรวจสอบประเด็นของข้อคำถามให้มีความเที่ยงตรงทางเนื้อหา ให้มีความถูกต้องก่อน นำแบบสัมภาษณ์ฉบับสมบูรณ์ไปสัมภาษณ์กับกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญที่ได้กำหนดเอาไว้จำนวน 20 ท่าน ผู้ทรงคุณวุฒิที่ตรวจสอบแบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับงานวิจัยในครั้งนี้ จำนวน 3 คน ได้แก่

1. ผู้เชี่ยวชาญทางด้านรัฐประศาสนศาสตร์
2. ผู้เชี่ยวชาญทางด้านวิจัยเชิงคุณภาพ
3. ผู้เชี่ยวชาญทางด้านปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิก

สภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ ซึ่งตามวิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) โดยแบบสัมภาษณ์ที่จะใช้สำหรับการวิจัยในครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ใช้วิธีการทดสอบโดยการนำไปทดลองสัมภาษณ์กลุ่มผู้ให้ข้อมูลที่มีคุณสมบัติ ลักษณะหรือบริบท ซึ่งใกล้เคียงกับกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญสำหรับการวิจัยในครั้งนี้ได้แก่ Generation Baby Boomer (ปี พ.ศ. 2489-2507) จำนวน 5 ท่าน เทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 เพื่อทำการทดสอบว่าข้อมูลที่ได้มา มีความถูกต้อง แม่นยำ และเชื่อถือได้หรือไม่ก่อนที่จะนำไปสัมภาษณ์กับกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญ สำหรับงานวิจัยเรื่องปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 ต่อไป

ผู้วิจัยได้ใช้แบบสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi - structured Interview) ตามกระบวนการด้วยวิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) โดยได้ดำเนินการตามขั้นตอนดังต่อไปนี้

1. กำหนดขอบเขตและประเด็นข้อคำถามในเรื่อง ปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 โดยยึดถือตามวัตถุประสงค์และกรอบแนวคิดสำหรับการวิจัยแล้วทำการตรวจสอบความพร้อมของอุปกรณ์ที่จะสัมภาษณ์ พร้อมทั้งเดินทางไปยังเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 ซึ่งเป็นสถานที่ที่จะใช้สัมภาษณ์กลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 20 คน ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1

2. ผู้วิจัยไปยังเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 โดยทำการแนะนำตัวเอง เพื่อสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญก่อนที่จะเริ่มต้นทำการสัมภาษณ์

3. ชี้แจงจุดมุ่งหมายของการวิจัยในครั้งนี้และการเก็บความลับของกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญ โดยข้อมูลที่ได้รับจะเป็นข้อมูลเฉพาะบุคคล เพื่อที่จะนำไปใช้ประโยชน์ในทางวิชาการเท่านั้น จะไม่มีการเปิดเผยข้อมูลหรือเผยแพร่ข้อมูลที่ได้รับ ซึ่งจะไม่มีผลกระทบกับตัวผู้ให้ข้อมูลสำคัญและหน่วยงาน องค์กรที่กลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญสังกัดใด ๆ ทั้งสิ้น หรือผู้ให้ข้อมูลสามารถปฏิเสธการให้ข้อมูลหรือมีความประสงค์ที่จะไม่ตอบคำถามในบางประเด็นได้ พร้อมทั้งทำการขออนุญาตบันทึกเทปการสัมภาษณ์และคำถามเชิงลึกในประเด็นที่จะสัมภาษณ์ในเรื่องปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 โดยยึดหลักจริยธรรมสำหรับการวิจัยในมนุษย์อย่างเคร่งครัด

4. เริ่มต้นการสัมภาษณ์และเจาะลึกในประเด็นที่ต้องการจะทราบข้อมูลในรายละเอียดจากข้อคำถามแรกไปจนถึงข้อคำถามสุดท้าย โดยมีการสร้างบรรยากาศที่ผ่อนคลายและเป็นกันเอง ให้เป็นไปตามธรรมชาติของการสนทนาเพื่อแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ประสบการณ์ และความคิดเห็นในประเด็นที่ต้องการจะสัมภาษณ์ในเรื่องปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1

5. ปิดการสนทนา โดยสรุปความเห็นและสอบถามประเด็นที่อยากจะทราบข้อมูลเพิ่มเติม เพื่อให้ผู้ตอบคำถามได้แสดงความคิดเห็น ซึ่งเป็นคำถามปิดท้ายสำหรับการสัมภาษณ์ในเรื่องปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 ในครั้งนี้



3.1 วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล

การวิจัย พฤติกรรมที่ส่งผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่1 ผู้วิจัยเลือกรูปแบบการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยได้ดำเนินการเก็บข้อมูลทั้งชั้นปฐมภูมิและในชั้นของข้อมูลทุติยภูมิ ดังต่อไปนี้

1. การเก็บข้อมูลชั้นปฐมภูมิ ซึ่งผู้วิจัยได้เก็บข้อมูลโดยวิธีต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

1.1 การสัมภาษณ์แบบเจาะลึก โดยผู้วิจัยได้สัมภาษณ์แบบเจาะลึกกับ Generation Baby Boomer (ปี พ.ศ. 2489-2507) จำนวน 5 ท่าน, Gen X (ปี พ.ศ. 2508-2523) จำนวน 5 ท่าน, Gen Y (ปี พ.ศ. 2524-2539) จำนวน 5 ท่าน, Gen Z (ปี พ.ศ. 2539-2555) จำนวน 5 ท่าน ในประเด็นเกี่ยวกับ 1.ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร 2. ด้านนโยบาย 3. ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง 4. ด้านพรรคที่สังกัด เป็นต้น

2. การเก็บข้อมูลชั้นทุติยภูมิ ซึ่งเป็นเก็บข้อมูลจากเอกสาร ผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลจากเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง อาทิเช่น 1. ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร 2. ด้านนโยบาย 3. ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง 4. ด้านพรรคที่สังกัด ที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น

3.2 การจัดกระทำข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูล

งานวิจัยในครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพซึ่งตามวิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) ซึ่งแบบสัมภาษณ์ที่ใช้สำหรับการวิจัยในครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ใช้วิธีการตรวจสอบคุณภาพของข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์เชิงลึก เพื่อการตรวจสอบข้อมูลที่ได้ว่า มีความถูกต้องแม่นยำ สอดคล้อง และเชื่อถือได้ ด้วยวิธีการตรวจสอบแบบสามเส้า (Triangulation) ให้ครบทั้ง 3 ด้าน (Miles & Huberman, 1994) ได้แก่

1. แหล่งเวลา (Times) ซึ่งเป็นการนำข้อมูลที่ได้รับการไปสัมภาษณ์จากกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญในเรื่องปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่1 ที่ได้รับ ณ เวลาที่แตกต่างกัน มาทำการตรวจสอบและยืนยันข้อมูลว่ามีความเหมือนหรือแตกต่างกันอย่างไร

2. แหล่งสถานที่ (Places) ซึ่งเป็นการนำข้อมูลที่ได้รับการไปสัมภาษณ์จากได้รับจากกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญในเรื่องปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะ สมุย เขตเลือกตั้งที่1 ณ สถานที่ต่างกัน มาทำการตรวจสอบและยืนยันข้อมูลว่ามีความเหมือนหรือแตกต่างกันอย่างไร

3. แหล่งบุคคล (Persons) ซึ่งเป็นการนำข้อมูลที่ได้รับการไปสัมภาษณ์จากกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญในเรื่องปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่1 ที่ได้รับจากกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญหลาย ๆ บุคคลมาทำการตรวจสอบและยืนยันข้อมูลว่ามีความเหมือนหรือแตกต่างกันอย่างไร

3.3 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ

สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ ซึ่งเป็นขั้นตอนที่ผู้วิจัยได้กระทำมาอย่างต่อเนื่องตลอดกระบวนการในการวิจัย เริ่มนับตั้งแต่ก่อนการสัมภาษณ์ การเก็บรวบรวมข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูล ซึ่งในการวิเคราะห์ข้อมูลนั้น ผู้วิจัยจึงได้ยึดตามหลักการแนวคิดของไมล์และฮิวเบอร์แมน ซึ่งมีองค์ประกอบหลักอยู่ 3 ประการ (Miles & Huberman, 1994) ได้แก่

1. การลดทอนข้อมูล (Data Reduction) ที่ได้รับมาจากการสัมภาษณ์เชิงลึกจากกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญจำนวน 20 ท่าน

2. การจัดระเบียบข้อมูล (Data Display) ซึ่งจะเป็นการจัดระเบียบข้อมูลที่มีการกระจายให้มารวมกลุ่มกันเพื่อความสะดวกและสะดวกต่อการตีความในขั้นตอนต่อไป

3. การหาข้อสรุป การตีความและการตรวจสอบความถูกต้องตรงประเด็นของผลการวิจัยจากกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญในเรื่องปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่1 ตามวิธีการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลแบบสามเส้า (Triangulation) เพื่อให้ได้ข้อมูลตรงตามวัตถุประสงค์งานวิจัย ตรงกับปัจจัยที่ใช้ประกอบในการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่1 และตรงกับกรอบแนวคิดสำหรับการวิจัยในครั้งนี้



4. ผลการวิจัย

วัตถุประสงค์ที่ 1 ผลการวิจัยพบว่า ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ต้องการสมาชิกเทศบาลที่มีความเป็นผู้นำ หันสมัย หันเทคโนโลยี เป็นบุคคลที่มีคุณธรรมได้แก่ ความซื่อสัตย์สุจริต ความรับผิดชอบ การมีวินัยและใส่ใจต่อความทุกข์ร้อนของผู้อื่น ด้านนโยบาย สามารถนำเทคโนโลยีมาปรับใช้ให้เข้ากับยุคสมัย พัฒนาท้องถิ่นเกาะสมุย บริหารงบประมาณที่พัฒนาท้องถิ่นเกาะสมุยอย่างคุ้มค่า และให้เกิดประโยชน์สูงสุด ให้มีการติดตามโครงการต่างๆอย่างใกล้ชิด ให้แล้วเสร็จภายในกำหนดระยะเวลาของโครงการ มีกำหนดระยะเวลาขึ้น เป็นรูปธรรมเกิดผลงานเชิงประจักษ์เกิดประโยชน์ได้จริง ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง รู้จักนำเทคโนโลยีมาปรับใช้ให้เข้ากับยุคสมัย พัฒนาท้องถิ่นเกาะสมุย วิธีการหาเสียงต้องใช้วิธีการสื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องหลายๆช่องทางให้สอดคล้องกับในแต่ละช่วงวัยเช่น ผู้สูงวัย ควรใกล้ชิดแบบเคาประตูป้าน เพราะรุ่นนี้ถ้าได้สัมผัสใกล้ชิดจะมีความรู้สึกที่ดี และประทับใจ ถ้าเป็นวัยทำงานควรเน้นผ่านสื่อเช่นเอกสาร สื่อวิทยุ โทรทัศน์รวมทั้งโซเชียล และการเปิดเวทีปราศรัย ส่วนวัยหนุ่มสาวเน้นโซเชียลมีเดีย ป้ายหาเสียงก็ยังเป็นสื่อสำคัญที่จำเป็นต้องจัดให้มอย่างทั่วถึง ด้านพรรคที่สังกัด เป็นคนพื้นที่ในเกาะสมุย เป็นที่ยอมรับและเป็นที่ต้องการของประชาชน มีอุดมการณ์ชัดเจน ซื่อสัตย์ จริงใจ และดูแลคนในพื้นที่ให้ทั่วถึง ไม่ทอดทิ้งคนยากไร้ ปัญหาของประชาชนอย่างแท้จริง ซื่อสัตย์สุจริตและมีวิสัยทัศน์ดี เที่ยงตรงและเป็นธรรมคุณสมบัติมีเรื่องการมีส่วนร่วม ประชาธิปไตย สอดคล้องกับงานวิจัยของธมลวรรณ วรรณปลูก (2561) ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี: ศึกษากรณีเทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง"

วัตถุประสงค์ที่ 2 ผลการวิจัยพบว่าประชาชนที่อาศัยในนครเกาะสมุยในมุมมองของประชาชนทั่วไปที่เป็นผู้ได้รับผลจากการเลือกตั้ง เหล่านี้โดยตรง ได้แก่กลุ่ม Generation Baby Boomer (ปี พ.ศ. 2489-2507), Gen X (ปี พ.ศ. 2508-2523), Gen Y (ปี พ.ศ. 2524-2539), Gen Z (ปี พ.ศ. 2539-2555) ในประเด็นเกี่ยวกับ 1) ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร 2) ด้านนโยบาย 3) ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง 4) ด้านพรรคที่สังกัด เป็นต้น ซึ่งผลการศึกษาที่ได้จะทำให้ผู้ค้นคว้าเข้าใจในเชิงลึก และเข้าใจพฤติกรรมที่ส่งผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่1 มากขึ้น และเป็นสิ่งที่สมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่1 ในแต่ละช่วงวัย ให้ความสำคัญ ด้านนโยบาย รองลงมาด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร และด้านพรรคการเมืองน้อยที่สุด ด้านวิธีการหาเสียงเลือกตั้ง การเป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรม และความน่าเชื่อถือรองลงมาคือ เป็นบุคคลที่สามารถช่วยเหลือประชาชนได้ เป็นผู้มีความรู้ ความสามารถ ระดับมากเป็นผู้ที่มีการศึกษาสูง เป็นผู้ที่มีบุคลิกภาพดีมีความสามารถในการสื่อสาร เป็นผู้ที่มีประสบการณ์เป็นนักพัฒนาที่มีผลงานมาก่อน ระดับปานกลาง เป็นคนในท้องถิ่น เป็นผู้ที่มีชื่อเสียงสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปิยะรัตน์ สนั่นแจ้ง (2562) ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานคร โดยรวมอยู่ในระดับมาก เรียงลำดับจากมากไปหาน้อยได้ ดังนี้ ด้านนโยบาย ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ด้านพรรคการเมือง และด้านวิธีการหาเสียงเลือกตั้งการทดสอบสมมติฐาน พบว่า เพศ อาชีพ และรายได้ต่อเดือนไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานครซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนอายุ และระดับการศึกษา มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานครอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ส่วนการเปิดรับสื่อมีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานครอย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ 0.05



5. การอภิปรายผล

พบว่า พฤติกรรมที่ส่งผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาะสมุย เขตเลือกตั้งที่ 1 **ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร** ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนส่วนใหญ่เห็นควรเลือกตามคุณสมบัติของผู้สมัคร คือ ประชาชนจะเลือกสมาชิกจากคนที่มีความสมบัติน่าเชื่อถือและพัฒนาท้องถิ่นให้เจริญและเป็นบุคคลที่ทำคุณประโยชน์ต่อชุมชน ซึ่งสอดคล้องกับ เสรี ชาเหลา (2543) ได้ศึกษาทัศนคติของประชาชนจังหวัดนครสวรรค์ที่มีต่อการตั้งสมาชิกวุฒิสภาจากการศึกษาพบว่า คุณลักษณะของผู้สมัครที่ต้องการเลือกสมาชิกวุฒิสภามากที่สุด คือ เป็นผู้ที่มีความเสียสละและซื่อสัตย์ รองลงมาคือ มีความรู้ความสามารถ มีผลงานโดดเด่นและมีชื่อเสียงในสังคม นอกจากนี้ยังให้ความสำคัญปัจจัยด้านบุคลิกภาพ กล่าวคือประชาชนจะเลือกสมาชิกสภาเทศบาล ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน และมีผลงานเก่าเคยเป็นตัวแทนมาแล้ว ควรเป็นบุคคลที่มีความรับผิดชอบสูง มีความมุ่งมั่นอย่างต่อเนื่อง อดทนต่อปัญหาอุปสรรค มีความขยันหมั่นเพียร ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เห็นประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว หากมีคุณสมบัติข้างต้นแล้วจะทำให้งานประสบความสำเร็จเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล ส่วนเรื่องความรู้ความสามารถเกิดขึ้นภายหลังได้ ปัจจุบันควรเป็นอย่างไรนอกจากคุณสมบัติตามที่กำหนดแล้ว ควรมีคุณสมบัติเพิ่มเติม เช่น วิศวกรรมผังเมืองเพื่อใช้ในการวางแผนรองรับการเติบโตของเมืองในอนาคต ด้านสิ่งแวดล้อม เช่น การจัดการขยะแบบครบวงจร การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เช่น การคมนาคม แหล่งน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค เป็นต้น เป็นผู้มีอาชีพมั่นคง ไม่เคยมีประวัติเกี่ยวกับการประกอบอาชีพที่ไม่ถูกกฎหมาย เคยมีผลงานการทำงานเพื่อสังคม เป็นคนที่มีมนุษยสัมพันธ์ มีวิสัยทัศน์ สอดคล้องกับสรารุณี วรพงษ์ (2555) ที่ได้ศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการก้าวหน้าขึ้นสู่บุคคลชั้นนำทางการเมืองท้องถิ่นของเชียงใหม่ : ศึกษาเฉพาะกรณีสมาชิกเทศบาลนครเชียงใหม่ (พ.ศ.2533-2538) พบว่า สมาชิกเทศบาลส่วนใหญ่จะมีกิจกรรมระหว่างที่ศึกษาอยู่เป็นส่วนใหญ่ เป็นหัวหน้าชั้นเรียนหรือนักดนตรีของโรงเรียนและทั้งนี้อาจเป็นคุณสมบัติประการหนึ่งที่เขาไม่ได้สำหรับผู้บริหาร คือการเป็นผู้มีวิสัยทัศน์เป็นที่ยอมรับของบุคคลทั่วไปและเป็นผู้ที่มีมนุษยสัมพันธ์ดีจะสร้างความประทับใจให้กับผู้อื่นที่พบ เห็นและปฏิสัมพันธ์ด้วย เป็นปัจจัยสำคัญต่อการพิจารณาเลือก ของประชาชน **ด้านนโยบาย** ต้องกำหนดเป็นนโยบายที่จับต้องได้ บอกวิธีการ ปริมาณ และกรอบเวลา ให้ประชาชนสามารถติดตามและประเมินผลความสำเร็จได้ เช่น ด้านการศึกษา ต้องกำหนดให้ชัดเจนว่า จัดให้มีสถานศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลถึงอุดมศึกษาที่ไหน อย่างไร มีกำหนดระยะเวลาอย่างไร หรือจะพัฒนาหลักสูตรท้องถิ่นที่สนองต่อการแก้ปัญหาหรือพัฒนาเกาะสมุยอย่างไรบ้าง เป็นต้น หรือด้านสาธารณสุข ต้องระบุให้ชัดเจนว่าจะเพิ่มศักยภาพโรงพยาบาล ตำบลโรงพยาบาลอำเภอตำบลไหน เท่าไร อย่างไร เมื่อไรทั้งนี้การกำหนดนโยบายต้องไม่เป็นนโยบายที่กำหนดไว้กว้างๆแบบครอบจักรวาล เช่น กำหนดนโยบายว่า จะทำให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี จะทำให้ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้น จะทำให้บ้านเมืองเจริญขึ้น เป็นรูปธรรมเกิดผลงานเชิงประจักษ์เกิดประโยชน์ได้จริง โดยก่อนออกนโยบาย ควรมีการสำรวจความต้องการของประชากรในพื้นที่ ศึกษาหาข้อมูลให้รอบด้าน นำมาวิเคราะห์ ประเมินก่อนประกาศเป็นนโยบาย และมีแผนกำกับการปฏิบัติงานเพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามแผนงาน โดยจัดทำโครงการและกิจกรรมภายในเวลาที่กำหนด ให้สอดคล้องกับนโยบายที่วางไว้ นโยบายที่จะทำนั้นต้องทำได้จริง และเป็นประโยชน์ต่อคนในพื้นที่และไม่มีผลกระทบต่อเกาะ สมุยต้องทำให้สมุยมีความเป็นอยู่ที่ดี ฐานะกิจเติบโต ไม่ทำลายธรรมชาติ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของดาวเรือง นาคสวัสดิ์ (2559) ได้ทำการศึกษาวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดสุโขทัย ในห้วงเวลา ปี พ.ศ. 2559 ผลการวิจัย พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดสุโขทัย ด้านนโยบายโดยรวมอยู่ในระดับมาก **ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง** ต้องทำให้ถูกกฎระเบียบไม่ผิดกฎหมาย ไม่โจมตีกับพรรคอื่นๆ ชูนโยบายของแต่ละพรรคนำเสนอทั้งข้อดีและข้อเสียให้เข้าใจมีวิธีการแก้ปัญหา สื่อบุคคล โดยปากต่อปาก อาศัยผู้นำหรือผู้ทรงคุณวุฒิในชุมชนเป็นกระบอกเสียงให้ทางโซเชี่ยลมีเดีย โดยให้มีอาชีพจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์หาเสียงให้ยุคนี้ช่องทางนี้สะดวก รวดเร็วเข้าถึงทุกกลุ่มวัย กระจายข่าวหาเสียงได้ในวงกว้าง สื่อแผ่นป้าย ติดในที่ชุมชน รถประชาสัมพันธ์หาเสียงเคลื่อนที่ จัดเวทีปราศรัยและออกพบปะประชาชน วิธีการหาเสียงต้องใช้วิธีการสื่อสารกับผู้ที่มีสิทธิออกเสียงเลือกตั้งหลายๆช่องทางให้สอดคล้องกับในแต่ละช่วง



วัยเช่น ผู้สูงวัย ควรใกล้ชิดแบบเคาะประตูบ้าน เพราะรุ่นนี้ถ้าได้สัมผัสใกล้ชิดจะมีความรู้สึกที่ดี และประทับใจ ถ้าเป็นวัยทำงานควรเน้นผ่านสื่อเช่นเอกสาร สื่อวิทยุ โทรทัศน์รวมทั้งโซเชียล และการเปิดเวทีปราศรัย ส่วนวัยหนุ่มสาวเน้นสื่อโซเชียลมีเดีย ป้ายหาเสียงก็ยังเป็นสื่อสำคัญที่จำเป็นต้องจัดให้ได้อย่างทั่วถึงในแต่ละเขตเลือกตั้ง สื่อใหม่ เช่น Website Facebook Line อยู่ในระดับมาก คือป้ายโฆษณาขนาดใหญ่ ขนาดเล็ก ระดับปานกลาง คือ ขบวนการหาเสียงรอบ ๆ ชุมชน อยู่ในระดับน้อย คือ สื่อมวลชน เช่น หนังสือพิมพ์, โทรทัศน์, วิทยุ การปราศรัยหาเสียงตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อภิญา ฉัตรช่อฟ้า (2558) ได้ทำการศึกษาวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดอ่างทอง : ศึกษาในห้วงเวลาปี พ.ศ. 2559 ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดอ่างทองด้านวิธีการรณรงค์หาเสียงโดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ด้านพรรคที่สังกัด พบว่า สมาชิกเทศบาลนคร เกาสุมย์ เขตเลือกตั้งที่ 1 และผู้สมัครลงแข่งขันสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในเขตเขตเกาสุมย์เลือกตั้งที่ 1 ได้เข้าสังกัดพรรคการเมืองใดการเมืองหนึ่ง โดยการที่พรรคเป็นคนหาบาม และเข้าสมัครเอง เป็นบุคคลซึ่งมีบทบาทและผลงานทางด้านการเมืองท้องถิ่นมาก่อน และมีทัศนคติเหมือนกันกับพรรคการเมือง ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของ Roy (2015) ที่กล่าวว่า พรรคการเมือง คือ สมาคมซึ่งดำเนินกิจกรรมและรวบรวมประชาชนเข้ามาร่วมกัน โดยประสานผลประโยชน์ของสมาชิกเพื่อนำไปสู่การจัดตั้งรัฐบาล และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และผู้ที่ลงสมัครแข่งขันในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลนครเกาสุมย์ เขตเลือกตั้งที่ 1 ส่วนใหญ่จะมีที่ทำการพรรคอยู่ในเขตพื้นที่มีพนักงานเพื่อคอยรับเรื่อง ช่วยเหลือประชาชนในเขตพื้นที่ และเอาไว้ให้ประชาชนมาพบปะพูดคุยกัน ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของ La Palombara and Weiner (1966) ที่กล่าวว่า พรรคการเมืองมีสาขาพรรคกระจายอยู่ทั่วประเทศตามชุมชนต่างๆ มีการติดต่อสัมพันธ์กับประชาชนอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง โดยเฉพาะแต่เวลาหาเสียงเลือกตั้งเท่านั้นการเมืองท้องถิ่นมีความจำเป็นต้องสังกัดพรรคการเมืองระดับชาติ เพราะจะทำให้มีการบริหารงานท้องถิ่น และนิยมชมชอบพรรคการเมืองระดับชาติจัดตั้งขึ้นในท้องถิ่นเพื่อทำให้เกิดการขับเคลื่อนงานเป็นทีมให้ความรู้สึกที่มีพลัง มีศักยภาพของสมาชิกที่หลากหลาย พร้อมบริหารงานเมื่อได้รับเลือกตั้ง ความจำเป็นอย่างมากสำหรับผู้สมัครรายใหม่และยังไม่ใช่ที่รู้จักกันอย่างแพร่หลาย ถ้าได้สังกัดพรรคที่มีชื่อเสียงและมีกระแสแรง มีนโยบายตอบโจทย์แก้ปัญหาเป็นที่ถูกใจของประชาชน อาจจะได้รับความสำเร็จไปด้วย หากกรณีผู้สมัครเป็นผู้ที่มีผลงานเชิงประจักษ์ เป็นที่ยอมรับและเป็นที่ต้องการของประชาชน เรื่องสังกัดพรรคมีความจำเป็นน้อยลง เมื่อผู้สมัครมีภาพลักษณ์และมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับ มีผลประโยชน์ช่วยเหลือแก้ปัญหาความเดือดร้อนให้กับชาวบ้านได้ อธิยาชัยไมตรีดี เป็นพรรคที่เคยมีผลงานปรากฏมาก่อน เป็นพรรคที่มีหัวหน้าพรรคโดดเด่นเป็นพรรคที่ได้รับความนิยมสูงในท้องถิ่น เป็นพรรคที่มีโอกาสเป็นรัฐบาล เป็นพรรคที่เคยเป็นรัฐบาลมาก่อน เป็นพรรคที่มีขนาดใหญ่ ระดับน้อย เป็นพรรคที่มีเงินทุนมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของปนัดดา รักษาแก้ว (2559) ได้ทำการศึกษาวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร : ศึกษาในห้วงเวลา ปีพ.ศ. 2559 ผลการวิจัยพบว่าปัจจัยในการตัดสินใจเลือกตั้งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ด้านพรรคการเมืองที่สังกัดโดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง

6. บทสรุปและข้อเสนอแนะ

6.1 ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร

ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร พบว่า ประชาชนที่อยู่อาศัย เกาสุมย์ในเขตเลือกตั้งที่ 1 ให้ความสำคัญถึงเรื่องความซื่อสัตย์ สุจริต ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน และมีผลงานถ้าเคยเป็นตัวแทนมาแล้วหรือได้รับการเลือกตั้งสมาชิกเทศบาลเกาสุมย์ เป็นบุคคลที่มีความรับผิดชอบสูง มีความมุ่งมั่นอย่างต่อเนื่อง อดทนต่อปัญหาอุปสรรค มีความขยันหมั่นเพียร เสียสละ เห็นประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตน หากมีคุณสมบัติข้างต้นแล้วจะทำให้นโยบายต่างๆประสบความสำเร็จเกิดประสิทธิภาพ และประสิทธิผล ส่วนเรื่องความรู้ความสามารถเกิดขึ้นภายหลังได้ คุณสมบัติตามที่กำหนดแล้ว ควรมีคุณสมบัติเพิ่มเติม เช่น วิศวกรรมผังเมืองเพื่อใช้ในการวางแผนรองรับการเติบโตของเมืองในอนาคต ด้านสิ่งแวดล้อม เช่น การจัดการเรื่องขยะแบบครบวงจร การพัฒนาโครงสร้าง



พื้นที่ทาง เช่น การคมนาคม แหล่งน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค เป็นต้น เป็นผู้ที่มิอาจชีพมั่นคง ไม่เคยมีประวัติเกี่ยวกับการประกอบอาชีพที่ไม่ถูกกฎหมาย เคยมีผลงานการทำงานเพื่อสังคม

6.2 ด้านนโยบาย

ด้านนโยบาย พบว่า ประชาชนที่อยู่อาศัย เกาะสมุยในเขตเลือกตั้งที่ 1 ต้องการสมาชิกเทศบาลนครเกาะสมุย ต้องการให้กำหนดเป็นนโยบายที่จับต้องได้ บอกวิธีการ ปริมาณ และกรอบเวลา ให้ประชาชนสามารถติดตาม และประเมินผลความสำเร็จได้ เช่น ด้านการศึกษา ต้องกำหนดให้ชัดเจน จัดให้มีสถานศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลถึงอุดมศึกษาที่ไหน อย่างไร เเท่าไร มีกำหนดระยะเวลาอย่างไร หรือจะพัฒนาหลักสูตรท้องถิ่นที่สนองต่อการแก้ปัญหาหรือพัฒนาเกาะสมุยอย่างไรบ้าง เป็นต้น หรือ ด้านสาธารณสุข ต้องระบุให้ชัดเจนว่าจะเพิ่มศักยภาพโรงพยาบาล ตำบลโรงพยาบาลอำเภอตำบลไหน เเท่าไร อย่างไร เมื่อไรทั้งนี้การกำหนดนโยบายต้องไม่เป็นนโยบายที่กำหนดไว้กว้างๆแบบครอบจักรวาล เช่น กำหนดนโยบายว่า จะทำให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี จะทำให้ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้น จะทำให้บ้านเมืองเจริญขึ้น เป็นรูปธรรมเกิดผลงานเชิงประจักษ์เกิดประโยชน์ได้จริง โดยก่อนออกนโยบาย ควรมีการสำรวจความต้องการของประชากรในพื้นที่ ศึกษาหาข้อมูลให้รอบด้าน นามาวีเคราะห์ ประเมินก่อนประกาศเป็นนโยบาย และมีแผนกำกับการปฏิบัติงานเพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามแผนงาน โดยจัดทำโครงการและกิจกรรมภายในเวลาที่กำหนด ให้สอดคล้องกับนโยบายที่วางไว้ นโยบายที่จะทำนั้นต้องทำได้จริงและเป็นประโยชน์ต่อคนในพื้นที่และไม่มีผลกระทบต่อเกาะสมุยต้องทำให้สมุยมีความเป็นอยู่ที่ดี ธุรกิจเติบโต ไม่ทำลายธรรมชาติ

6.3 ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง

ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง พบว่า ประชาชนที่อยู่อาศัย เกาะสมุยในเขตเลือกตั้งที่ 1 ต้องทำให้ถูกกฎระเบียบไม่ผิดกฎหมาย ไม่โจมตีกับพรรคอื่นๆ ชูนโยบายของแต่ละพรรคนำเสนอทั้งข้อดีและข้อเสียให้เข้าใจมีวิธีการแก้ปัญหา สื่อบุคคล แบบเคาะประตูบ้าน เข้าถึงประชาชน ทำให้เกิดการสื่อสารโดยปากต่อปาก อาศัยผู้นำหรือผู้ทรงคุณวุฒิในชุมชนเป็นกระบอกเสียงรวมด้วย พร้อมสื่อสารหาเสียงเลือกตั้งให้ทางโซเชียลมีเดีย จัดทำการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งแบบมีอาชีพจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์หาเสียงให้ ช่องทางโซเชียลมีเดียนี้สะดวก รวดเร็ว เข้าถึงทุกกลุ่มวัย กระจายข่าวและหาเสียงได้ในวงกว้าง จัดทำสื่อแผ่นป้าย ติดในที่ชุมชน รถประชาสัมพันธ์หาเสียงเคลื่อนที่ จัดเวทีปราศรัย และออกพบปะประชาชน วิธีการหาเสียงต้องใช้วิธีการสื่อสารกับผู้มีส่วนออกเสียงเลือกตั้งหลายๆช่องทางให้สอดคล้องกับในแต่ละช่วงวัยเช่น ผู้สูงวัย ควรใกล้ชิดแบบเคาะประตูบ้าน เพราะรุ่นนี้ถ้าได้สัมผัสใกล้ชิดจะมีความรู้สึกที่ดี และเกิดความประทับใจ ถ้าเป็นวัยทำงานควรเน้นผ่านสื่อเช่นเอกสาร สื่อวิทยุ โทรทัศน์รวมทั้งโซเชียล และการเปิดเวทีปราศรัย ส่วนวัยหนุ่มสาวเน้นสื่อโซเชียลมีเดีย ป้ายหาเสียงก็ยังเป็นสิ่งสำคัญที่จำเป็นต้องจัดให้มีย่างทั่วถึงในแต่ละเขตเลือกตั้ง

6.4 ด้านพรรคที่สังกัด

ด้านพรรคที่สังกัด พบว่า ประชาชนที่อยู่อาศัย เกาะสมุยในเขตเลือกตั้งที่ 1 มีความเชื่อว่าการเมืองท้องถิ่นไม่มีความจำเป็นต้องสังกัดพรรคการเมืองระดับชาติ เพราะจำทำให้มีความรู้สึกว่ามีอิสระในการบริหารงานท้องถิ่น และยังทำให้มีการแบ่งฝักแบ่งฝ่ายของผู้คนในท้องถิ่นตามความรู้สึกของกองเชียร์ที่นิยมชมชอบพรรคการเมืองระดับชาติแต่ควรสังกัดกลุ่มที่รวมตัวและจัดตั้งขึ้นในท้องถิ่นเพื่อทำให้เกิดการขับเคลื่อนงานเป็นทีม ให้มีความรู้สึกที่มีพลัง มีศักยภาพของสมาชิกที่หลากหลาย พร้อมบริหารงานเมื่อได้รับเลือกตั้ง ความจำเป็นอย่างมากสำหรับผู้สมัครรายใหม่และยังไม่ใช่ที่รู้จักกันอย่างแพร่หลาย ถ้าได้สังกัดพรรคที่มีชื่อเสียงและมีกระแสแรง มีนโยบายตอบโจทย์แก้ปัญหาเป็นที่ถูกใจของประชาชน อาจจะได้รับคามเชื่อถือไปด้วย หากกรณีผู้สมัครเป็นผู้ที่มีผลงานเชิงประจักษ์ เป็นที่ยอมรับและเป็นที่ต้องการของประชาชน เรื่องสังกัดพรรคมีความจำเป็นน้อยลง เมื่อผู้สมัครมีภาพลักษณ์และมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับ มีผลประโยชน์ช่วยเหลือแก้ปัญหาความเดือดร้อนให้กับชาวบ้านได้ อธิบายไม่ตรีดี ซึ่งมีจุดขายที่โดดเด่นก็ไม่จำเป็นต้องสังกัดพรรคการเมือง



6.4 ข้อเสนอแนะ

1. ควรมีการศึกษาวิจัยพฤติกรรมการเลือกตั้งในเขตพื้นที่ต่างๆ ในแต่ละภูมิภาค เพื่อใช้ศึกษาเปรียบเทียบอธิบายพฤติกรรมการเลือกตั้งของประชาชนในภาพรวมทั้งประเทศ เพื่อประโยชน์ในการศึกษาเรื่องพรรคการเมืองและการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนต่อไป

7. เอกสารอ้างอิง

- ชูศักดิ์ เทียงตรง. (2518). *การบริหารการปกครองถิ่นไทย*. กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- นภาพร หมื่นจง. (2559). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดระยอง : ศึกษาในห้วงเวลาปี พ.ศ. 2559*. (วิทยานิพนธ์). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.
- ดาวเรือง นาคสวัสดิ์. (2559). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดสุโขทัย* (วิทยานิพนธ์). มหาวิทยาลัยนเรศวร, พิษณุโลก.
- ธมลวรรณ วรรณปลูก. (2561). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี: ศึกษากรณีเทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง* (วิทยานิพนธ์). มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง, ลำปาง.
- ปิยะรัตน์ สนแจ้ง. (2562). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562*. (สารนิพนธ์). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.
- ปนัดดา รักษาแก้ว. (2559). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร : ศึกษาในห้วงเวลา ปีพ.ศ.2559*. (สารนิพนธ์). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.
- เสรี ชาเหล่า. (2543). *ทัศนคติของประชาชนจังหวัดนครสวรรค์ที่มีต่อการเลือกตั้งสมาชิกวุฒิสภา นครสวรรค์*. นครสวรรค์: คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ สถาบันราชภัฏนครสวรรค์.
- สรารุณ วรพงษ์. (2555). *กระบวนการบริหารการพัฒนาที่ยั่งยืนสำหรับชุมชนกะเหรี่ยง บนพื้นที่สูงของอำเภอแม่สะเรียง จังหวัดแม่ฮ่องสอน*. (ดุษฎีนิพนธ์). มหาวิทยาลัยแม่โจ้, เชียงใหม่.
- อภิญา นัตรขอฟ้า. (2558). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดอ่างทอง : ศึกษาในห้วงเวลาปี พ.ศ. 2559*. (วิทยานิพนธ์). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.
- La Palombara, J., & Weiner, M. (1966). *Political parties and political development*. Princeton, NJ: Princeton University Press.
- Miles, M. B., & Huberman, A. M. (1994). *Qualitative data analysis: An expanded sourcebook* (2nd ed.). Thousand Oaks, CA: Sage.
- Roy, C. (2015). *Political parties and governance*. New York: Oxford University Press.